天下纵览 11
2024年11月13日/星期三

责任编辑 关凝淼 / 美编 李鹏 / 校对 商英 / E-mail：ycwbbjb@126.com

新华社北京11月12日电 国务院办公厅关于 2025
年部分节假日安排的通知，全文如下：

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属
机构：

经党中央、国务院批准，根据2024年11月修订的《全
国年节及纪念日放假办法》，自2025年1月1日起，全体公
民放假的假日增加2天，其中春节、劳动节各增加1天。据
此对放假调休原则作进一步优化完善，除个别特殊情形外，
春节自农历除夕起放假调休8天，国庆节自10月1日起放
假调休7天，劳动节放假调休5天，元旦、清明节、端午节、中
秋节分别放假调休或连休 3 天（如逢周三则只在当日放
假），国庆节放假如逢中秋节则合并放假8天。

按照上述原则，现将2025年元旦、春节、清明节、劳动
节、端午节、中秋节和国庆节放假调休日期的具体安排通知
如下。

一、元旦：1月1日（周三）放假1天，不调休。
二、春节：1月28日（农历除夕、周二）至2月4日（农历

正月初七、周二）放假调休，共8天。1月26日（周日）、2月8
日（周六）上班。

三、清明节：4月4日（周五）至6日（周日）放假，共3天。
四、劳动节：5月1日（周四）至5日（周一）放假调休，共

5天。4月27日（周日）上班。
五、端午节：5月31日（周六）至6月2日（周一）放假，共

3天。
六、国庆节、中秋节：10月1日（周三）至8日（周三）放

假调休，共8天。9月28日（周日）、10月11日（周六）上班。
节假日期间，各地区、各部门要妥善安排好值班和安

全、保卫、疫情防控等工作，遇有重大突发事件，要按规定及
时报告并妥善处置，确保人民群众祥和平安度过节日假期。

国务院办公厅
2024年11月12日

《国务院关于修改
〈全国年节及纪念日放
假 办 法〉的 决 定》，及
2025 年部分节假日安
排 12 日公布。就社会
各方面关心的问题，有
关方面负责同志接受了
记者采访。

问：此次修改的主
要背景是什么？

答：《全国年节及纪
念日放假办法》制定以
来 ，先 后 于 1999 年 、
2007 年、2013 年进行
修订。随着经济社会发
展，产业结构不断升级，
服务业比重不断上升，
生产效率不断提高，客
观上为增加假期时长提
供了基础，也相应提出
了要求。同时，广大人
民群众对于增加假期的
呼声也十分高涨，近年
来相关部门通过全国两
会提案建议、网络媒体、
专题调研等多种渠道，
广泛收集整理群众意见
建议，为修改放假办法
作好准备。党中央、国
务院高度重视，专门作
出部署。

问：此次修改的总
体考虑是怎样的？

答：优化节假日安
排，涉及历史文化传统、
经济社会发展阶段、产
业结构变化、全社会劳
动效率、群众休息休闲
需求等多方面因素，直
接关系每个人的休息和每个单位
的运行，不同群众、不同方面的诉
求不尽相同，需要统筹考虑，求得
全社会“最大公约数”。这次修改，
主要有以下考虑：

总体稳定。多年来，我国形成
了长短假期搭配、传统节日放假兼
顾考虑的假期安排格局，宜渐进式
优化节假日放假安排，保持经济社
会有序运转。

适度增加。随着经济社会发
展、生活水平逐步提高，优化节假
日安排首先要考虑满足群众休息
休闲需要，还可以通过休闲时间的
增加“充电”“加油”，推动提高生产
效率，并扩大消费、推动服务业发
展。

优化结构。春节、劳动节、国
庆节等长假和中长假，是群众探亲
出游的高峰，要在增加的假期中优
先充实和保障，并统筹考虑其他短
假期，尽可能给群众更多的出行和
休假选择。

顺应民意。广泛收集、多方听
取群众意见和诉求，认真研究人大
代表、政协委员等意见建议，努力
让放假安排更好回应社会各方面
诉求和呼声。

问：修改后的我国节假日总体
情况是怎样的？

答：修改前我国全体公民放假
的节日是7个，共放假11天。此次
修改后，7个节日共放假13天。其
中，春节 4 天（除夕至初三），通过
调休放假至少 8 天，较原来增加 1
天；国庆节3天（10月1日至3日），
调休形成7天假期；劳动节2天（5
月1日、2日），调休放假5天，较原
来少调休1天；元旦、清明节、端午
节、中秋节各1天，除逢周三外，结
合与相连周末调休，形成 3 天假
期。

问：此次修改有哪些关键点？
答：这次修改，主要体现在五

方面。
假期总量增加。全

体公民放假的假日增加
2天，即农历除夕、5月2
日，放假总天数由11天
增加至13天。

除夕纳入放假。近
些年，除夕主要靠调休
或者灵活休假进行保
障。除夕是全体中国人
特别看重的传统节日，
此次将除夕纳入法定节
假日，通过制度化方式
保障群众更好团圆过
年，更好享受传统节日。

春节假期延长。增
加后春节放假 4 天（农
历除夕、正月初一至初
三），放假调休8天。在
除夕逢周五时，与周末
顺连还可实现放假 9
天，例如2027年。春节
时间延长且更加固定，
大家能更好地安排探亲
休假。

五一调休减少。“五
一”季节较好、适宜出
游，假期增加到2天、加
上 2 天周末，只需要调
休 1 天即可形成 5 天假
期。

明确调休原则。多
年实践中，形成了较为
固定的调休原则。此次
将调休原则进行明确和
公布，可以进一步稳定
各方面预期，群众可以
对照原则自行规划安排
未来假期。

问：大家对调休十分关注，请
问调休是怎样安排的？

答：我们注意到，当前各方对
是否调休意见不一。客观地看，调
休在保障居民探亲、旅游休闲等需
求方面发挥了不可替代的积极作
用，同时也还有进一步优化的空
间。此次结合增加法定节假日天
数，对调休安排作了尽可能的优
化。

明确调休原则。除个别特殊
年节外，春节自农历除夕起放假调
休8天，国庆节自10月1日起放假
调休7天，劳动节放假调休5天，元
旦、清明节、端午节、中秋节分别放
假调休或连休3天（如逢周三则只
在当日放假），国庆节放假如逢中
秋节则合并放假 8 天（2025 年、
2028年就是这样）。

优化调休安排。办法明确，全
体公民放假的假日，可合理安排统
一放假调休。除个别特殊年节外，
法定节假日假期前后连续工作一
般不超过6天。

问：对于优化节假日安排，下
一步有哪些工作考虑？

答：优化节假日安排，涉及经
济社会方方面面，涉及企业群众生
产生活安排，需要统筹谋划、有序
推进。相关部门将认真贯彻落实
党中央、国务院决策部署，协同落
实节假日高速通行免费政策、铁路
民航增加运力等工作，引导有关企
事业单位合理安排生产经营活动，
确保相关政策平稳顺利落地。特
别是，积极推动带薪年休假制度进
一步落实，让群众在法定节假日之
外，通过年休假实现更加充分和灵
活自主的假期安排。同时，相关部
门也将密切关注人民群众诉求，根
据经济社会发展实际，不断推进节
假日安排更加科学合理，更好满足
人民群众对美好生活的向往。

新华社北京11月12日电

国务院办公厅关于2025年
部分节假日安排的通知 放

假
办
法
修
改
及2
0
2
5

年

部
分
节
假
日
安
排
六
问

▲11 月 12 日，中国“红鹰”飞行表演队进行飞行表演
（大图）。

11月12日，运油－20在珠海航展上进行飞行展示（小图）。
当天，第十五届中国国际航空航天博览会在珠海开

幕。 新华社记者 卢汉欣 摄

第十五届中国国际航空
航天博览会开幕

国内国际简讯

●中央精神文明
建设办公室发布2024
年第三季度“中国好
人榜”

2024 年 第 三 季 度
“中国好人榜”发布仪式
暨全国道德模范与身边好
人现场交流活动 12 日在
湖北十堰市举办。经各地
推荐、网友评议和专家评
审等环节，共有 152 人

（组） 助人为乐、见义勇
为、诚实守信、敬业奉
献、孝老爱亲的身边好人
光荣上榜。

本栏均据新华社

●中国科学家用
量子搜寻暗物质获重
要进展

从中国科学技术大学
获悉，该校彭新华教授、
江敏副教授等人利用量子
精密测量技术探测暗物质
诱导的自旋相关相互作
用，将此前国际上的探测
界限提升 50 倍以上。国
际知名学术期刊《物理评
论快报》日前刊发了该成
果。

●第七届海峡两
岸乡村振兴论坛聚焦
“青春力量”

位于浙江省宁波市象
山县贤庠镇青莱村的“最
北营·海风巷子”露营地，
依山傍海，风景秀美。这
是台湾青年王美淳打造的

“诗和远方”。

●中俄举行战略
安全磋商

11月12日，中共中央
政治局委员、中央外办主
任王毅在北京同俄罗斯联
邦安全会议秘书绍伊古共
同主持中俄第十九轮战略
安全磋商，就共同关心的
重大战略安全问题全面深
入交换意见。

●新研究发现记
忆不仅存在于大脑中

长久以来，人们普遍
认为学习和记忆通常只与
大脑有关。美国一项新研
究表明，身体中的其他组
织细胞也具有类似功能。
这为了解记忆形成过程开
辟了新途径，并为治疗与
记忆有关的疾病等带来新
可能。